
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA
E PESCA 31 luglio 2014, n. 482

Regolamento (CE) n. 1198/2006 Fondo Europeo
per la Pesca (FEP) 2007‐2013 ‐ Approvazione e pub‐
blicazione sul Burp del bando regionale relativo
alla Misura 1.5 “Compensazione socio economica
per la gestione della flotta della pesca comuni‐
taria” ‐ art. 27, Reg. CE 1198/2006.

Il giorno 31 luglio 2014, nella sede del Servizio
Caccia e Pesca dell’Assessorato alle Risorse Agroa‐
limentari, Via P. Lembo, 38/F ‐

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001;

Visto l’art. n. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Visto il Regolamento (CE) 2371/2002 del Consi‐
glio del 20 dicembre 2002, relativo alla conserva‐
zione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse
della pesca nell’ambito della politica comune della
pesca;

Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consi‐
glio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo
per la pesca per il periodo di programmazione 2007‐
2013;

Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Com‐
missione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del
Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;

Visto il Programma Strategico Nazionale che
descrive gli aspetti della politica comune della pesca
e che individua le priorità, gli obiettivi e le risorse
finanziarie pubbliche ritenute necessarie per l’at‐
tuazione del programma stesso;

Considerato che il Programma Strategico Nazio‐
nale è stato adottato e trasmesso formalmente alla
Commissione Europea con nota ministeriale prot.
n. 23896 del 6 settembre 2007;

Visto il Programma Operativo nazionale relativo
all’intervento comunitario del Fondo Europeo per
la pesca in Italia nel periodo di programmazione
2007‐2013, approvato con Decisione della Commis‐
sione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007,
modificata con decisione n. C (2010) 7914
dell’11/11/010;

Considerato che detto Programma Operativo
Nazionale individua gli uffici della Direzione Gene‐
rale della pesca e dell’acquacoltura del MIPAF quali
autorità responsabili della gestione e della certifica‐
zione, e attribuisce alle Regioni il ruolo di organismi
intermedi;

Considerato che lo stesso Programma Operativo,
al fine di regolare i rapporti tra lo Stato e le Regioni
per la gestione del Programma, prevede l’istituzione
di una cabina di regia nonché la stipula di un appo‐
sito accordo multiregionale;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento delle
Politiche Europee e Internazionali Direzione Gene‐
rale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura n.
576/2008 con il quale è stata istituita la Cabina di
Regia di cui al punto precedente, composta da rap‐
presentanti di ogni Regione e dello Stato, allo scopo
di:
‐ garantire una coerente ed omogenea esecuzione

delle misure previste dal Programma Operativo,
‐ evitare sovrapposizioni e duplicazioni di inter‐

vento nel caso di misure a regia nazionale e regio‐
nale,

‐ eliminare potenziali distorsioni in sede di attua‐
zione;

Visto l’Accordo Multiregionale per l’attuazione
degli interventi cofinanziati dal FEP (Fondo europeo

32609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



per la pesca) nell’ambito del Programma Operativo
2007‐2013, stipulato tra Ministero delle Politiche
agricole alimentari e forestali ‐ Direzione Generale
della pesca marittima e dell’acquacoltura ‐ e le
Regioni dell’Obiettivo di convergenza e dell’Obiet‐
tivo non di convergenza, approvato in sede di Con‐
ferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni
e Province autonome di Trento e Balzano, con‐ser‐
vato agli atti del competente Settore;

Considerato che l’Accordo Multiregionale di cui
al punto precedente in particolare:
a) approva i piani finanziari dell’Amministrazione

centrale, delle Regioni e delle Province auto‐
nome, articolati per asse/anno e per fonte finan‐
ziaria (UE, FdR, Regioni),

b) definisce le norme di funzionamento della
Cabina di regia,

c) identifica le funzioni delegate agli Organismi
intermedi dall’Autorità di gestione e dall’Auto‐
rità di certificazione,

d) regolamenta le attività in capo a ciascun sog‐
getto attuatone del Programma; Visto in parti‐
colare l’art. 3, paragrafo IV del citato Accordo
Multiregionale “Funzioni delegate alle Regioni e
Province autonome dall’Autorità di gestione e
dall’Autorità di certificazione” che, fra l’altro,
incarica le Regioni e Province autonome, in qua‐
lità di Organismi intermedi, di gestire diretta‐
mente le seguenti misure:
‐ Ammodernamenti pescherecci; ‐ Piccola pesca

costiera; 
‐ Compensazioni socio economiche;
‐ Acquacoltura (comprese misure idroambien‐

tali, sanitarie e veterinarie);
‐ Acque interne;
‐ Trasformazione e commercializzazione;
‐ Azioni collettive;
‐ Fauna e flora acquatica; 
‐ Porti da pesca;
‐ Modifiche dei pescherecci;
‐ Sviluppo sostenibile zone di pesca;
‐ Sviluppo mercati e campagne consumatori;
‐ Progetti pilota;
‐ Assistenza tecnica.

Considerato che la Cabina di Regia ha elaborato
una prima parte di documenti necessari ad assicu‐
rare una corretta ed uniforme attuazione della pro‐

grammazione FEP 2007‐2013 sul territorio nazio‐
nale;

Considerato che detti documenti sono stati sot‐
toposti all’esame della Conferenza Stato‐Regioni e
successivamente approvati con atti ministeriali
come di seguito indicato:
‐ criteri di selezione per la concessione degli aiuti,

ai sensi dell’art. 65, lett. a) del Reg. (CE) n.
1198/2006, approvati dal comitato di sorveglianza
in data 5 giugno 2008,

‐ criteri di ammissibilità per la concessione degli
aiuti, approvati con decreto del MIPAF n. 593 del
24/10/2008,‐ linee guida per la determinazione
delle spese ammissibili del Programma FEP 2007‐
2013, approvato con decreto del MIPAF n.
601/08,

‐ bozze dei bandi, per l’attuazione delle seguenti
misure a gestione regionale,

Vista la D.G. R. n. 1139 del 1 agosto 2006 di “Ado‐
zione Documento Strategico della Regione Puglia
2007‐2013”.

Vista la D.G.R. n. 1149 del 30/06/09 “Piano di
attuazione regionale del Programma Operativo (P0)
2007/2013 della Pesca (FEP) ‐ Organigramma gerar‐
chico dell’Organismo intermedio/Regione Puglia ‐
Individuazione delle strutture e nomina referenti
regionali e responsabili di misura”.

Vista la D.D.S.. n. 109 del 21/07/09 “P.O. FEP
2007‐2013 Approvazione Manuale dei Sistemi di
Gestione e di Controllo a norma dell’art. 71 del Reg.
(CE) 1198/06 e dell’art. 47 del Reg. (CE) 498/07”

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Respon‐
sabile delle Misure “Socio¬economica e Interesse
Comune” e della relativa Relazione, letta e confer‐
mata dal Dirigente dell’Ufficio Pesca:

Alla luce dei documenti elaborati in sede di
Cabina di Regia e approvati con gli Atti ministeriali
come precedentemente descritto, l’Amministra‐
zione ha ritenuto di attivare bandi regionali per l’at‐
tuazione della Misura 1.5 ‐ “Compensazione socio
economica per la gestione della flotta della pesca
comunitaria” (art. 27 Reg. CE 1198/2006), di cui lo
Schema è stato approvato con Decreto del MIPAAF
n. 612/08;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432610



Ritenuto necessario pertanto approvare e pub‐
blicare sul B.U.R.P. i bandi con i relativi allegati, parti
integranti del presente atto, relativi alle misure di
cui al punto precedente, riservandosi di modificare
il contenuto degli stessi bandi in conseguenza di
successive modifiche o integrazioni della normativa
vigente, e, rimandare l’attivazione delle altre misure
a gestione regionale all’adozione di successivi atti
amministrativi;

Vista la L.R. 11 del 30/04/09 di approvazione del
Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2009 e
pluriennale 2009/2011 e successive modificazioni;

Verificato che la succitata L.R. 11 del 30/04/09 ha
istituito i capitoli di entrata e di spesa relativi al cofi‐
nanziamento UE‐STATO‐REGIONE per l’attuazione
del Programma Operativo del FEP 2007‐2013:

Parte Entrata 
Cap. 2052700 ‐ Trasferimenti per l’attuazione del

P.O. ‐ FEP 2007‐2013 Quota UE
Cap. 2052900 ‐ Trasferimenti per l’attuazione del

P.O. FEP 2007‐2013
Quota STATO a carico del fondo di rotazione ‐ Obiet‐

tivo Convergenza ‐

Parte Spesa 
Cap. 115000 ‐ Quota Cofinanziamento UE per l’at‐

tuazione del P.O. FEP 2007‐2013
Cap. 115010 ‐ Quota Cofinanziamento STATO per

l’attuazione del P.O. FEP 2007‐2013
Cap. 115020 ‐ Quota Cofinanziamento REGIONE per

l’attuazione del P.O. FEP 2007‐2013

Vista la nuova tabella relativa al Piano Finanziario
del Programma Operativo ‐ F.E.P. 2007/2013 della
Regione Puglia inviata dal MIPAAF che per l’intero
periodo di programmazione la spesa totale prevista
per l’attuazione degli interventi sull’Asse 1 è di €
18.506,440. Inoltre, per l’attuazione delle iniziative,
per l’intero periodo 2007/2013, è prevista per la
Misura 1.5 una spesa totale di € 4.028.088,00;

Per quanto riportato si ritiene di:
• approvare e pubblicare sul Bollettino Ufficiale

Regione Puglia (B.U.R.P.) il Bando Regionali, con
i relativi allegati, parti integranti del presente
atto, per l’attuazione della Misura. 1.4 ‐ Piccola

Pesca Costiera (art. 26 Reg. CE 1198/2006) con
gli allegati “A” ‐ “A/1” ‐ “A/2” ‐ “A/3” ‐ “A/4” ‐
“A/5” ‐ “A/6„ ‐ “A/7” ‐ “A/8” ‐ “A/9” ‐ “A/10” ‐
“A/11” ‐ “A/12” ‐ “A/13” ‐ “A/1” ‐ “A/1” ‐

• impegnare la somma complessiva di €
300.000,00 per il Bando Regionale relativo all’at‐
tuazione della Misura 1.5 “Compensazione socio
economica per la gestione della flotta della pesca
comunitaria” ‐ al fine di realizzazione di progetti
finalizzati prioritariamente ad iniziative tendenti
alla salvaguardia delle risorse biologiche, che non
aumentino lo sforzo di pesca compensando gli
operatori della Piccola Pesca Costiera con l’ero‐
gazione di premi

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni e integrazioni_________________________
U.P.B. Titolo del Programma_________________________
1.2.1 FEP PUGLIA 2007‐2013 ‐ ASSE I ‐ Misura

1.4 “Piccola Pesca Costiera” (art. 26 Reg.
CE 1198/2006)._________________________

‐ di prelevare la somma di 150.000,00 RR.SS. 2012
dal cap. 1110060/2014 “Fondo Economie Vinco‐
late”;

‐ di reiscrivere la somma di €150.000,00 sul capi‐
tolo 115000/2014

‐ di prelevare la somma di 120.000,00 RR.SS. 2012
dal cap. 1110060/2014 “Fondo Economie Vinco‐
late”;

‐ di reiscrivere la somma di € 120.000,00 sul capitoli
115010/2014

‐ di prelevare la somma di € 30.000,00 dal cap.
1110060/2014 “Fondo Economie Vincolate”;

‐ di reiscrivere la somma di € 30.000,00 sul dei capi‐
tolo 115020/2014

‐ di impegnare la somma di € 300.000,00 come di
seguito specificato: 

€ 150.000,00 (quota UE 50%)
• Bilancio: Vincolato

32611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



• Esercizio Finanziario: 2014
• U.P.B. SPESA: 1.2.1.
• Capitolo/i di spesa: 115000
• Causale dell’impegno: Bando “Piccola Pesca

Costiera
• Creditore: pescatori professionisti singoli o

associati
• Termine entro il quale l’obbligazione si perfe‐

ziona giuridicamente: 31/12/2014
• Dichiarazioni e/o attestazioni:

a) le somme che si impegnano con il presente
atto sono state accertate sul corrispondente
capitolo 2052700 parte entrata

b) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di
spesa innanzi indicato

€ 120.000,00 (quota Stato 40%)
• Bilancio: Vincolato
• Esercizio Finanziario: 2014
• U.P.B. SPESA: 1.2.1.
• Capitolo/i di spesa: 115010
• Causale dell’impegno: Bando “Piccola Pesca

Costiera”
• Creditore: pescatori professionisti singoli o

associati
• Termine entro il quale l’obbligazione si perfe‐

ziona giuridicamente: 31/12/14
• Dichiarazioni e/o attestazioni:

c) le somme che si impegnano con il presente
atto sono state accertate sul corrispondente
capitolo 2052900 parte entrata

d) esiste disponibilità finanziaria sul/i capi‐
tolo/i di spesa innanzi indicato/i 

€ 30.000,00 (quota Regione 10%)
• Bilancio: Autonomo
• Esercizio Finanziario: 2014
• U.P.B. SPESA: 1.2.1.
• Capitolo/i di spesa: 115020
• Causale dell’impegno: Bando “Piccola Pesca

Costiera
• Creditore: pescatori professionisti singoli o

associati
• Termine entro il quale l’obbligazione si perfe‐

ziona giuridicamente: 31/12/14
• Dichiarazioni e/o attestazioni:

e) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di
spesa innanzi indicato

Trattasi d’intervento di sostegno istituzionale
ovvero di spesa derivante da adempimenti Comu‐
nitari e Statali.

Ai sensi del comma 2 art. 9 legge 102/09 si
attesta la compatibilità della predetta programma‐
zione finanziaria con i vincoli di finanza pubblica cui
è assoggettata la Regione Puglia.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Ing. Gennaro Russo

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dalla Responsabile di Misura;

DETERMINA

1) di approvare il Bando regionale, con i relativi
allegati, parti integranti del presente atto, per
l’attuazione della Misura 1.5 “Compensazione
socio economica per la gestione della flotta della
pesca comunitaria” (art. 27 Reg. CE 1198/2006)
con gli allegati “A” ‐ “A/1”‐ “A/2”‐ “A/3”‐ “A/4”‐
”A/5”‐ “A/6”‐ “A/7”‐ “A/8”‐ “A/9”‐ “A/10”‐
“A/11”‐ “A/12”‐ “A/13”;

2) di impegnare la somma complessiva di €
300.000,00, per l’erogazione dei contributi pub‐
blici cofinanziati a valere sulla Misura 1.5 “Com‐
pensazione socio economica per la gestione
della flotta della pesca comunitaria” così come
specificato nella sezione “Adempimenti conta‐
bili”;

3) di approvare la “Scheda Anagrafica” allegata al
presente provvedimento, che non sarà pubbli‐
cata in nessuna forma e che sarà disponibile al
pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli
atti, per come regolamentato dalle norme
vigenti in materia;

Il provvedimento viene redatto in forma inte‐
grale, nel rispetto della tutela alla riserva dei citta‐
dini, secondo quanto disposto dal Dlgs n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e
ii.;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432612



Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato in forma integrale sul B.U.R.P. ai

sensi dell’art. 6, lett. g della L.R. n. 13/94 e nel
sito www.regione.puglia.it 

b) sarà conservato e custodito presso il Servizio di
competenza sotto la diretta responsabilità del
dirigente dello stesso Servizio;

c) saranno inviate due copie conformi all’originale,
all’Assessorato al Bilancio ¬Servizio Ragioneria ‐
per i successivi adempimenti, una delle quali
sarà restituita a questo Servizio, corredata delle
relative annotazioni contabili;

d) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato
della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale
alle Risorse Agroalimentari.

Il presente atto, composto da n. 12 facciate (di
cui n. 9 facciate della determina e n. 3 facciate della
scheda anagrafica contabile), viene adottato in un
unico originale.

Il Dirigente del Servizio
Ing. Gennaro Russo

32613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432614



32615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432616



32617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432618



32619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432620



32621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432622



32623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432624



32625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432626



32627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432628



32629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432630



32631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432632



32633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432634



32635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432636



32637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432638



32639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432640



32641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432642



32643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432644



32645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432646



32647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432648



32649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432650



32651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432652



32653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432654



32655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432656



32657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432658



32659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐201432660



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA
E PESCA 31 luglio 2014, n. 483

Regolamento (CE) n. 1198/2006 Fondo Europeo
per la Pesca (FEP) 2007‐2013‐ Approvazione e pub‐
blicazione sul Burp del bando regionale relativo
alla Misura 1.4 “Piccola Pesca Costiera”.

II giorno 31 luglio 2014, nella sede del Servizio
Caccia e Pesca dell’Assessorato alle Risorse Agroa‐
limentari, Via P. Lembo, 38/F ‐ Bari.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001;

Visto l’art n. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Visto il Regolamento (CE) 2371/2002 del Consi‐
glio del 20 dicembre 2002, relativo alla conserva‐
zione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse
della pesca nell’ambito della politica comune della
pesca;

Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consi‐
glio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo
per la pesca per il periodo di programmazione 2007‐
2013;

Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Com‐
missione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del
Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;

Visto il Programma Strategico Nazionale che
descrive gli aspetti della politica comune della pesca

e che individua le priorità, gli obiettivi e le risorse
finanziarie pubbliche ritenute necessarie per l’at‐
tuazione del programma stesso;

Considerato che il Programma Strategico Nazio‐
nale è stato adottato e trasmesso formalmente alla
Commissione Europea con nota ministeriale prot.
n. 23896 del 6 settembre 2007;

Visto il Programma Operativo nazionale relativo
all’intervento comunitario del Fondo Europeo per
la pesca in Italia nel periodo di programmazione
2007‐2013, approvato con Decisione della Commis‐
sione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007,
modificata con decisione n. C (2010) 7914 del ‐
l’11/11/010;

Considerato che detto Programma Operativo
Nazionale individua gli uffici della Direzione Gene‐
rale della pesca e dell’acquacoltura del MIPAF quali
autorità responsabili della gestione e della certifica‐
zione, e attribuisce alle Regioni il ruolo di organismi
intermedi;

Considerato che lo stesso Programma Operativo,
al fine di regolare i rapporti tra lo Stato e le Regioni
per la gestione del Programma, prevede l’istituzione
di una cabina di regia nonché la stipula di un appo‐
sito accordo multiregionale;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento delle
Politiche Europee e Internazionali Direzione Gene‐
rale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura n.
576/2008 con il quale è stata istituita la Cabina di
Regia di cui al punto precedente, composta da rap‐
presentanti di ogni Regione e dello Stato, allo scopo
di:
‐ garantire una coerente ed omogenea esecuzione

delle misure previste dal Programma Operativo,
‐ evitare sovrapposizioni e duplicazioni di inter‐

vento nel caso di misure a regia nazionale e regio‐
nale,

‐ eliminare potenziali distorsioni in sede di attua‐
zione;

Visto l’Accordo Multiregionale per l’attuazione
degli interventi cofinanziati dal FEP (Fondo europeo
per la pesca) nell’ambito del Programma Operativo
2007‐2013, stipulato tra Ministero delle Politiche

32661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 126 dell’11‐09‐2014


